513        "cerne diem. Victis jam spes bona partibus esto  
 514        exemplumque mei. Vel, si libet, arma retempta,  
 515        et nihil hac venia, si viceris, ipse paciscor."  
 516        Fatur et astrictis laxari vincula palmis  
 517        imperat. Heu, quanto melius vel caede peracta  
 518        parcere Romano potuit fortuna pudori !  
 519        Poenarum extremum civi, quod castra secutus  
 520        sit patriae Magnumque ducem totumque senatum,  
 521        ignosci. Premit ille gravis interritus iras  
 522        et secum : "Romamne petes pacisque recessus  
 523        degener ? In medios belli non ire furores  
 524        jam dudum moriture paras ? Rue certus et omnis  
 525        lucis rumpe moras et Caesaris effuge munus."  
 526        Nescius interea capti ducis arma parabat  
 527        Magnus, ut inmixto firmaret robore partis.  
 528        Jamque secuturo jussurus classica Phoebo  
 529        temptandasque ratus moturi militis iras  
 530        adloquitur tacitas veneranda voce cohortes :  
 531        "O scelerum ultores melioraque signa secuti,  
 532        o vere Romana manus, quibus arma senatus  
 533        non privata dedit, votis deposcite pugnam.  
 534        Ardent Hesperii saevis populatibus agri,  
 535        Gallica per gelidas rabies effunditur Alpes,  
 536        jam tetigit sanguis pollutos Caesaris enes.  
 537        Di melius, belli tulimus quod damna priores :  
 538        cooperit inde nefas, jam jam me praeside Roma  
 539        supplicium poenamque petat. Neque enim ista vocari  
 540        proelia justa decet, patriae sed vindicis iram ;  
 541        nec magis hoc bellum est, quam quom Catilina paravit  
 542        arsuras in tecta faces sociusque furoris  
 543        Lentulus exertique manus vaesana Cethegi.  
 544        O rabies miseranda ducis ! Cum fata Camillis  
 545        te, Caesar, magnisque velint miscere Metellis,  
 546        ad Cinnas Mariosque venis. Sternere profecto  
 547        ut Catulo jacuit Lepidus, nostrasque securis  
 548        passus Sicanio tegitur qui Carbo sepulchro,  
 549        qui que feros movit Sertorius exul Hiberos.  
 550        Quamquam, si qua fides, his te quoque jungere, Caesar,  
 551        invideo nostrasque manus quod Roma furenti  
 552        opposuit. Parthorum utinam post proelia sospes  
 553        et Scythicis Crassus victor remeasset ab oris,  
 554        ut simili causa caderes qua Spartacus hostis.  
 555        Te quoque, si superi titulis accedere nostris  
 556        jusserunt, valet en torquendo dextera pilo,  
 557        fervidus haec iterum circa praecordia sanguis  
 558        incaluit ; disces non esse ad bella fugaces,  
 559        qui pacem potuere pati. Licet ille solutum  
 560        defectumque vocet, ne vos mea terreat aetas :  
 561        dux sit in his castris senior, dum miles in illis.  
 562        Quo potuit civem populus perducere liber,  
 563        ascendi supraque nihil nisi regna reliqui.  
 564        Non privata cupis, Romana quisquis in urbe  
 565        Pompeium transire paras. Hinc consul uterque,  
 566        hinc acies statura ducum est. Caesarne senatus  
 567        victor erit ? Non tam caeco trahis omnia cursu,  
 568        teque nihil, Fortuna, pudet. Multisne rebellis  
 569        Gallia jam lustris aetasque impensa labori  
 570        dant animos ? Rheni gelidis quod fugit ab undis